
Výsledky odpadového hospodářství města Chrudim – informace občanům 

(dle § 60 odst. 4, zákona č. 541/2020 Sb., v platném znění) 

 

Základní výsledky produkce odpadů v roce 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dle Obecně závazné vyhlášky města Chrudim č. 1/2022, o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství mají občané města povinnost odděleně soustřeďovat biologické 
odpady rostlinného původu, papír, plasty, nápojové kartony, sklo, kovy, dále nebezpečné 
odpady, objemný odpad, jedlé oleje a tuky, textilie a směsný komunální odpad. Odkaz                            
na vyhlášku níže. 
https://www.chrudim.eu/wp-content/uploads/2023/01/1_2022.pdf 

Na odložení základních druhů využitelných složek odpadů je město vybaveno kontejnerovými 
stáními, která jsou opatřena příslušnými nádobami. Jejich svoz zajišťují pro město Technické 
služby Chrudim 2000 spol. s.r.o. a na základě smlouvy i další externí společnosti. Odkazy                      
na stanoviště nádob níže. 
Nádoby na papír, plast sklo  
http://www.tschrudim.cz/downloads/documents/kontejnery-na-plast-papir-sklo.pdf?2020-03-
03%2000:00:00 

 
Bioodpad  
(hnědé popelnice) je řešen v oblasti celého města dům od domu. O popelnici na bioodpad lze 
zažádat na Sběrném dvoře v Obci Ležáků, kde je doposud pro občana k dispozici zdarma.                   
Do hnědé popelnice patří např. odřezky a slupky z ovoce a zeleniny, shnilé ovoce a zelenina, 
skořápky ořechů, vajec, sedliny kávy a čaje (i s filtrem), hlína z květináčů, listí, plevel, tráva 
apod. Do hnědé popelnice naopak nepatří zbytky potravin a nápojů tj. odpady živočišného 
původu, maso, kosti, pleny, obvazy, rostlinné oleje, pytlíky z vysavače, odpad z popelníků, 
odpad vzniklý při zametání, plastové kelímky, sáčky a obaly, textilie, kůže, vlna, dřevo, korek, 

   
množství v 

tunách 
množství na 1 obyvatele v 

kg 
produkce komunálního odpadu  8077,6 354,7 
produkce směsného komunálního odpadu  3732,6 163,9 
separace papíru  910,4 39,9 
separace plastu  497,4 21,8 
separace skla  387,9 17 
separace objemného odpadu  450,5 19,7 
separace bioodpadu  1412,4 62 
separace kovu   170,1 7,4 
separace textilního odpadu  76,208 3,3 
separace nebezpečného odpadu  47,8 2 
     



uhynulá zvířata, exkrementy (psí, kočičí), objemné zelené odpady, tj. větvě apod., tyto odpady 
patří na sběrný dvůr, před kompostováním se musí upravit drcením nebo štěpkováním. Svoz 
BIO probíhá v pravidelných termínech.  Odkaz na termín svozu ve vaší ulici je k nalezení níže. 
http://www.tschrudim.cz/downloads/documents/svozove_dny_lokality_2023.pdf?2022-01-
05%2009:50:00 
 
Směsný komunální odpad (SKO) 
sváží ve městě TS Chrudim pravidelně jednou týdně. Počet svezených nádob činí cca                   
10 000 kusů popelnic a 500 kusů kontejnerů.  SKO  je ukládán na skládku v Nasavrkách. 
http://www.tschrudim.cz/sluzby-podrobne 

Nádoby na kovy (plechovky) 
sváží TS Chrudim, do nádob lze vhazovat plechovky od potravin, nebo od nápojů, i ostatní 
drobné kovové předměty. Do nádob se nevhazují př. kovové obaly od chemických látek, nebo 
obaly se zbytky potravin. 
http://www.tschrudim.cz/nove-kontejnery-na-trideny-odpad 
 
Nádoby na textil  
svoz textilu je ve městě zabezpečen společností TextilEco a.s., která se se snaží přistupovat 
k oděvům ekologicky a dále je využívat. Ve městě jsou rozmístěny sběrné boxy na oděvy, boty, 
hračky a mnoho dalšího 
http://www.tschrudim.cz/downloads/documents/textilni-boxy-souradnice.pdf?2020-02-
19%2000:00:00 

Nádoby na elektroodpad 
jejich svoz je zajištěn společností Asekol, která organizuje celostátní systém zpětného odběru 
elektrozařízení. Zajišťuje sběr, dopravu a recyklaci vysloužilých elektrospotřebičů. 
http://www.tschrudim.cz/downloads/documents/kontejnery-na-elektroodpad.pdf?2020-03-
10%2000:00:00 

Nádoby na potravinářské oleje 
likvidace potravinářských olejů je zajištěna společností Eko-PF s.r.o. Biologická likvidace 
odpadů. Společnost likviduje tuky a další nežádoucí látky v odpadních systémech s použitím 
biologických přípravků. 
http://www.tschrudim.cz/downloads/documents/kontejnery-na-potravinarske-oleje-
2020.pdf?2020-03-19%2000:00:00 

Svoz nebezpečného odpadu 
zajišťují TS Chrudim, ve spolupráci s městem je organizován 2x ročně a je pro občany města 
zdarma. Datum takové akce je umístěn na stránkách TS Chrudim. 
http://www.tschrudim.cz/sluzby-podrobne 
 
Sběrný dvůr v ulici Obce Ležáků  
Pro občany je k odložení veškerých vyprodukovaných odpadů k dispozici také Sběrný                         
dvůr v ulici Obce Ležáků. Na SD je při příjezdu nezbytné prokázat se občanským průkazem. 
http://www.tschrudim.cz/sluzby-podrobne#service-2 
 
 



Zpětný odběr 
ve spolupráci s GREEN Logistics CZ s.r.o. je na SD zřízeno místo pro zpětný odběr pneumatik. 
http://www.tschrudim.cz/ts-zridily-novou-sluzbu 
Dále jsou zde za účasti společností  Elektrowinem, Ecolampem, Ecobat, Asekol zřízena také 
místa zpětného odběru pro elektro zařízení (ledničky, pračky, světla, zářivky, apod.) 
Použité baterie lze také odložit na MěÚ Chrudim, ulice Pardubická, kde je možné využít také 
služeb knihobudky. Knihobudka je dále umístěna ve vestibulu plaveckého bazénu ul. 
V Průhonech a vestibulu sportovní haly na Tyršově náměstí.  

Re-Use centrum 
Re-Use centrum je místo, které slouží k předcházení vzniku odpadů a je součástí sběrného 
dvora. Bezplatně se zde odkládají věci, které již nejsou v domácnosti potřeba (staré nádobí, 
hrnce, knihy, hračky, lyže a mnoho dalšího). Za minimální poplatek si je zde můžete naopak 
také koupit. 
http://www.tschrudim.cz/sluzby-podrobne#service-12 
  
Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství  
upravuje Obecně závazná vyhláška města Chrudim č. 4/2022, o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. V roce 2022 činil 600 Kč za osobu, od 1.1.2023 je jeho výše 
stanovena na 1 000 Kč.  
https://www.chrudim.eu/wp-content/uploads/2023/01/4_2022.pdf 

 

Celkové náklady na systém odpadového hospodářství 

    náklady na OH v Kč 
sběrný dvůr     8 787 682 
likvidace komunálního odpadu   15 197 100 
likvidace BIO odpadu    2 194 892 
ostatní    278 793 
     
celkové náklady   26 458 467 

 

 

Celkové příjmy do systému OH 

    příjmy OH v Kč 
Elektrowin   207 280 
Asecol   38 621 
Ekokom   4 198 458 
poplatky o občanů   13 132 000 
      
celkové příjmy   17 576 359 

 

 



Rozdíl mezi příjmy a náklady v systému odpadového hospodářství 

celkové příjmy/Kč 17 576 359 
celkové náklady/Kč 26 458 467 
  
rozdíl příjmů a nákladů/Kč - 8 882 108 

 

 

Počet obyvatel v roce 2022 činil 22 773.  

Náklady na jednoho obyvatele města v roce 2022 činí 1 162 Kč.  

Doplatek z obecního systému na jednoho obyvatele činí 562 Kč. 

 
 
Produkce směsného komunálního odpadu a velkoobjemového odpadu v kg/občan/rok 
 

směsný komunální odpad 163,9 
velkoobjemový odpad 19,7 
  
celková roční produkce občan/rok 183,6 

 

I v roce 2022 se podařilo vejít do množství zákonem stanovené produkce odpadu ukládaného 
na skládku za sníženou sazbu, která je stanoven na 190 kg/občan. 

 

Prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu 

Město Chrudim je vybaveno 550 odpadkovými koši, ze kterých bylo svezeno za rok 2022 
celkem 106 tun směsného komunálního odpadu. Ve spolupráci s Technickými službami 
Chrudim 2000, spol. s.r.o. zajišťuje informační servis a osvětu, která souvisí s ochranou 
životního prostředí. Informuje na webových stránkách, facebookových stránkách a městském 
zpravodaji. Navazuje spolupráci se školami a dalšími příspěvkovými organizacemi města. 
Město podporuje environmentálně příznivé aktivity jako „Ukliďme Česko“. Je pořadatelem 
osvětových kampaní Den země, který je zaměřen na propagaci ochrany životního prostředí, 
dále Dnů zdraví, Světového den bez tabáku, Evropského týdne mobility a Evropského dne bez 
aut. Město podporuje projekt Zdravé město - je místní Agendou 21. Zdraví a udržitelný rozvoj, 
které sleduje, je snahou o to, aby podmínky pro kvalitní život byly zachovány v dlouhodobém 
horizontu, pro další generace. 
  

 

 

 



Každý z nás je zodpovědný za dodržování nastaveného systému odpadového hospodářství, tj.  
  

 
Předcházení vzniku odpadu 
nakupovat jen co spotřebuji, použít vlastní tašky, opakovaně využívat obaly, kompostovat apod. 
Opětovné využití  
využitelné odpady odděleně vytřídit do určených nádob 
Recyklace 
použít produkt znovu, dát výrobku nový život, minimalizovat vznik objemného odpadu 
Využívání 
směsný komunální odpad nesmí obsahovat využitelné odpady – papír, plast, sklo, kovy, 
nápojový karton, textil, jedlý olej a tuk, bioodpad a nebezpečný odpad 
Odstraňování 
odpady se odkládají pouze na určená místa a do stanovených sběrných nádob, jejich odložení 
mimo tato místa je přestupkem, který by mohl být sankciován 
 
Pojďme k životnímu prostředí přistupovat zodpovědně a nevytvářet zbytečný odpad.  
 
 



JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT?

NEPATŘÍ SEM:

kosti, maso a kůže, mrtvá těla zvířat a jejich
trus, omáčky, pomazánky, těstoviny, oleje

zbytky a slupky z ovoce a zeleniny, pečivo, 
vaječné skořápky a skořápky z ořechů, 
kávová sedlina, vyhaslý popel ze dřeva, 
posekaná tráva, listí, piliny, plevel, seno, 
dřevní štěpka

BIOODPAD

PATŘÍ SEM:

NEPATŘÍ SEM:

mastné obaly, obaly se zbytky potravin 
nebo čisticích prostředků, obaly od žíravin, 
barev či jiných nebezpečných látek, 
novodurové trubky a podlahové krytiny, 
měkké sáčky od kávy či jiných potravin
v prášku, kartony obsahující zbytky 
potravin a nápojů

fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté
PET láhve, obaly od kosmetických, pracích
a čisticích prostředků,kelímky a krabičky
od potravin, obaly od mléka, obaly od džusů, 
obaly od krabicového vína

PLASTY A NÁPOJOVÉ KARTONY

PATŘÍ SEM:

NEPATŘÍ SEM:

technické oleje (převodové, motorové, tlumičové)

použité jedlé oleje, tuky z domácností, fritovací oleje, 
ztužené jedlé tuky

JEDLÉ OLEJE A TUKY

PATŘÍ SEM:

NEPATŘÍ SEM:

celé svazky knih, jakkoliv znečištěný papír
(mastný, úhlový), a použité dětské pleny 
a papírové kapesníky

časopisy, noviny, sešity, rozložené krabice
a papírové obaly, cokoliv z lepenky, papír 
s kancelářskými sponkami, bublinkové 
obálky bez plastového vnitřku, ruličky 
od toaletního papíru a obaly od vajíček

PAPÍR

PATŘÍ SEM:

NEPATŘÍ SEM:

keramika a porcelán, autosklo, drátované 
sklo, zrcadlo nebo jakékoliv pokovené 
sklo, varné a laboratorní sklo nebo 
sklokeramika

láhve od nápojů, tabulové sklo z oken
a dveří, sklenice od kečupů či zavařenin, 
rozbité skleničky

SKLO

PATŘÍ SEM:

NEPATŘÍ SEM:

koberce, matrace, molitan, znečištěné
a mokré textilie 

použitý a nepotřebný textil, oblečení,
přikrývky, hračky, ložní prádlo, záclony,
bytový textil, ručníky

TEXTIL

PATŘÍ SEM:

Nevhazujte jiný tříděný či směsný odpad.

Pozor na manipulaci s úspornými žárovkami a zářivkami, protože 
mohou obsahovat rtuť a další nebezpečné prvky.

ŽÁROVKY, ZÁŘIVKY, SVÍTIDLA...

NEPATŘÍ SEM:

běžné, reflektorové a halogenové žárovky
Ty je možné vyhodit do směsného odpadu. Neobsahují nebezpečné 
látky, tudíž nepředstavují ekologické riziko a dle legislativy jsou z 
povinnosti zpětného odběru vyňaty.

světelné zdroje – lineární zářivky, kompaktní zářivky (= úsporné 
žárovky), výbojky, LED žárovky, průmyslová svítidla

PATŘÍ SEM:

drobné domácí elektrospotřebiče (mixéry, mobily, fény, hračky, apod.)

ELEKTROODPAD

PATŘÍ SEM:

Jakýkoliv elektroodpad můžete odevzdat na sběrném dvoře.
Vysloužilé spotřebiče by měly být při odevzdání kompletní.

PET 1 HDPE 2 LDPE

4 PP 5 PS 6

Obaly z plastů jsou obvykle označeny:

Obaly z nápojových kartonu jsou
obvykle označeny:

C/PAP 81 84

PAP 20 21 22

Obaly z papíru jsou obvykle označeny:

GL 70 71 72

Obaly ze skla jsou obvykle označeny:

Oleje do nádob vkládejte v uzavřených plastových nádobách.

Papíry nesvazujte do balíků
a nevhazujte v plastových pylech.

DALŠÍ INFORMACE NAJDETE NA
WWW.TSCHRUDIM.CZ


